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شهرنوشت

همه مخالفند، همه مراجع قانونی؛ از دادستانی 
کشور گرفته تا ســازمان محیط زیست. با این 
حال به پشــتوانه برخی مقامات استانی، دشت 
میانکاله در جوار تالاب بــزرگ و بکر آن، هر روز 
زیــر تاخت‌و‌تاز چرخ‌های ماشــین‌آلات پروژه 

پتروشیمی فریاد می‌زند. 
ادامه روند ساخت‌و‌ساز، یک سال‌و‌نیم پس از 
آنکه اعتراضات جدی به این پروژه آغاز شد، حتی 
این شــائبه را تقویت کرده است که مخالفت‌ها، 
جنگِ زرگری بیش نیست و بیشتر حکم سرگرمی 
رسانه‌ها و افکار عمومیِ معترض را دارد. چرا که در 
پس این مخالفت‌ها که به تیترهایِ بزرگ تبدیل 
می‌شود، ساخت‌و‌ساز پروژه‌ای چنان مخرب ادامه 
دارد. پروژه‌ای که گفته می‌شود ضربه نهایی را بر 
پیکر نحیف منطقه میانکاله خواهد زد. اما در این 
میان بسیاری از فعالان محیط زیست و مدافعان 
عرصه عمومی؛ خواهان استفاده از ظرفیت‌هایی 
هســتند که قانون در اختیار دســتگاه قضایی 
می‌گذارد و از مسئولان این قوه می‌خواند تا برای 
توقیف این پروژه به صورت جدی وارد عمل شوند 

و از حقوق عمومی شهروندان دفاع کنند.
دیروز جعفر کوشا، رئیس اتحادیه سراسری 
کانون‌های وکلای دادگستری ایران در نامه‌ای 
خطاب به دادستان کل کشور با اشاره به تخلفات 
رخ داده در جریان احداث پتروشیمی میانکاله 
خواستار صدور دســتور توقف عملیات اجرایی 

احداث این پروژه شد.

 پروژه با وجود مخالفت‌ها  ادامه دارد
۲۰ اسفند ماه ۱۴۰۰، درست چند روز پیش 

از پایان سال، طرح احداث کارخانه پتروشیمی 
در بهشهر اســتان مازندران و در نزدیکی شبه 
جزیره میانکاله بر ســر زبان‌ها افتاد. پروژه‌ای 
که که به سال‌ها قبل بر می‌گشت اما ملاحظات 
محیط زیســتی که بــه آلایندگی بــالای آن 

برمی‌گشت مانع اجرای آن شد.
با این حال ماهيت پتروشيمي که از صنايع 
تكميلي نفت اســت و مانع خام فروشــی آن 
می‌شود؛ طرفداران توسعه اقتصادي را شیفته 
خود کرده بود. با اجرای این پروژه می‌شد به‌جای 
فروش ارزان نفت خام، به‌واســطه پتروشیمی 
مواد اولیه بســیاری از مصنوعــات را تولید و با 
قیمت بسیار بالاتری به‌فروش رساند. این یعنی 
اشــتغال‌زايي بالا. آن هم بــرای منطقه‌ای که 
میزان اشتغال به دلیل جمعیت زیاد، کم است. 
همین نکته مثبت کافی بود که مقامات استانی 
بدون توجه به اینکه این صنعت چه بر سر محیط 
زیست آنها می‌آورد تمام قد پشت پروژه‌ای که 

ملاحظه محیط زیستی نداشت بایستند.

 اســتاندار مازنداران در آن زمــان در یک 
مصاحبه از مخالفان این پــروژه انتقاد کرده و 
گفته اســت که آنها اصلا اطــاع ندارند، اصلا 
نمی‌دانند موضوع چیست. او به شکلی صریح 
اعلام کرد: »پشــت صحنه اقدام NGOها و 
برخی ســلبریتی‌ها در مخالفت با پتروشیمی 
 میانکالــه همــه‌اش پولــه، همــه‌اش رانته 

همه‌اش فساده!!«.
عربعلی جباری، امام جمعه بهشهر حتی پا را 
از این هم فراتر گذاشت و اظهار کرد: »مخالفان 
پتروشــیمی میانکاله خائن و مخالف رهبری 
هســتند«. او با بیان اینکه پتروشــیمی یک 
صنعت ســبز اســت و آلودگی ندارند، گفت: 
»کور خوانده‌اید ما پای این مجتمع پتروشیمی 
ایســتاده‌ایم و از هیچ چیزی نمی‌هراســیم 
ولو تظاهــرات کنیم و بــه تهــران برویم!« و 
»پتروشــیمی حق مسلم ماســت«. حتی در 
نمازجمعه اخیر بهشهر، عده‌ای در حمایت از 

پروژه پتروشیمی میانکاله طومار امضا کردند.
جز این دو تن که مواضع سفت و سختی در 
مقابل مدافعان محیط‌زیست گرفتند، غلامرضا 
شریعتی، نماینده بهشهر و محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس هم در این خصوص موضع‌گیری 
و از ادامــه فعالیت این پروژه دفــاع کرده و آن 
را عاملی برای اشتغال دانســتند. دفاع جانانه 
این چهار نفر از ادامه پروژه‌ای که بســیاری از 
کارشناســان آن را با تبعات ســنگین زیست 
محیطی همــراه می‌دانند در حالی اســت که 
قوه قضائیه و دولت در روزهای میانه فروردین 
 ماه 1401 دســتور توقف پــروژه میانکاله را 

داده بودند.
 در حالــی کــه با ایــن دســتورات خیال 
علاقه‌مندان محیط زیست و رسانه‌ها تا حدودی 
راحت شد، اردیبهشت ماه امسال گزارش‌هایی 

از میانکاله نشان می‌داد که پیمانکار همچنان 
مشغول به کار است.

ادامه این روند بدون توجه به مخالفت‌های 
عمومی و مدافعان محیط زیست البته بسیاری را 
متاثر کرد و به نوعی نشان داد مطالبات عمومی 
در مقابل قدرت‌ دولت و ســایر نهادها، صدایی 
ندارد و محکوم به سکوت اســت. با این وجود 
دیروز کانون وکلای دادگستری به دادستانی 
یادآور شد که در این موضوع به صورتی جدی 

ورود کند.

دادستانی باید از حقوق عمومی  
دفاع کند

در همین باره محمدصالــح نقره‌کار، دبیر 
کمیته حقوق محیط زیســت کارگروه حقوق 
بشر کانون وکلای مرکز با اشاره به دلایل نامه 
رئیس اسکودا به دادســتان کشور در موضوع 
پتروشــیمی میانکالــه به »توســعه ایرانی« 
گفت: »مطالبه حقوق محیط زیستی مصداق 
»حق‌ادعا«ست و شهروندان باید در این زمینه 
به صورت فعالانه و کنشگرانه مطالبات محیط 

زیستی خود را به عرصه عمومی بکشانند«.
به گفته او؛ وظیفه دستگاه‌های مسئول اعم 
از دستگاه‌های اجرایی و قضایی صیانت از حقوق 
محیط زیستی به عنوان میراث مشترک بشریت 
اســت. از این جهت باید مبــادرت به تضمین 

حقوق محیط زیست کنند. 
این وکیل دادگستری ادامه داد: »کارگروه 
حقوق بشر اتحادیه کانون‌های وکلای کشور 
با اتکا به گزارشــی که کمیتــه حقوق محیط 
زیست این کارگروه ارائه کرد و با اخذ اطلاعات 
کنشگران مدنی در حوزه محیط زیست، متوجه 
فقدان پیوست‌ها و ملاحظات محیط زیستی در 
زمینه احداث پروژه پتروشیمی میانکاله شد. بر 

مبنای گزارش‌های واصله؛ مجموعه اقداماتی‌که 
در این حوزه قرار به انجام است؛ بدون توجه به 
وضعیت زیست‌بوم و ضرورت‌های حمایت از 
شرایط محیط زیســتی آن منطقه است«. او 
تصریح کرد: »از این جهت بر اســاس اصل 50 
قانون اساسی و با رعایت دستورالعمل حقوق 
عامه و با توجــه به ماده 290 آیین دادرســی 
کیفری بــرای حمایــت و صیانــت از حقوق 
شــهروندی به خصوص حقوق محیط زیست 
از دادستان کل کشــور خواستیم که در زمینه 
دادخواهی در محیط زیست آن منطقه اقدامات 
لازم انجام داده و دادستان مرکز استان را مامور 
کند برای بررسی و تحقیق در مورد موضوع نقض 
حقوق محیط زیستی در میانکاله اقدام شود«. به 
گفته دبیر کمیته حقوق محیط زیست اسکودا، 
همچنین از دادستانی درخواست شده است تا 
با توجه به ماده 66 قانون آیین دادرسی کیفری 
جهت گزارش وقوع جــرم درخصوص نقض 
حقوق محیط زیستی از حداکثر ظرفیت‌های 
قانونی برای حمایت از حقوق محیط زیست در 

آن منطقه استفاده شود.
نقره‌کار با اشــاره به ماده 114 قانون آیین 
دادرسی کشــوری و اقتدار قانونی دادستان، 
خواســتار آن شــد که »اگر پروژه‌ای مخرب 
محیط زیست بود به صورت موقت آن را تعطیل 
کنند؛ تا نقض حقوق محیط زیست در کشور 
فراگیر نشــود و حقوق محیط زیست ضمانت 
اجرا داشته باشد. و این طور نباشد که هر کس 
و هر پیمانکاری و هر مجموعه اداری یا هر نگاه 
توسعه‌خواهانه‌ای با نقض حقوق محیط زیست 
و پا گذاشتن بر گلوی محیط زیست در کشور 
بتواند وضعیت بغرنــج و ناراحتی‌کننده‌ای را 

برای کشور به وجود آورد«.
به گفته او دغدغه فعالان و کنشگران حوزه 
عمومــی و غیرعمومی این اســت که حقوق 
شهروندی نقض نشود و با ابزارهای حمایتگرانه 
و ضمانت اجرای بازدارنــده و به هنگام، زمینه 

حمایت از محیط زیست تضمین شود.
دبیر کمیسیون حقوق بشر کانون وکلای 
مرکز در پایان یادآور شد: »نگرانی‌ها از آنجاست 
که بعضی دستگاه‌ها و مدیران مربوطه حقوق 
محیط زیستی را رعایت نمی‌کنند و از آنجا که در 
موضوع محیط زیست عموم شهروندان ذی‌نفع 
هستند، شــکایت‌هایی از افراد حقیقی در این 
زمینه شکل نمی‌گیرد. در این موارد است که 
انتظار می‌رود مدعی‌العموم از ظرفیت قانونی 
خود برای حفاظت و حمایت از حقوق محیط 

زیست استفاده کند«. 
به همین دلیل اتحادیه کانون‌های سراسری 
وکلای کشــور با اعلام گزارش وقوع جرم در 
منطقه میانکاله به دادســتانی یادآور شد تا با 
اقتدار قانونی خود از حقوق محیط زیســت به 
صورت فعالانه اثربخش و کارآمد استفاده کند.

دیروز رئیس اتحادیه سراسری 
کانون‌های وکلای دادگستری 

ایران در نامه‌ای خطاب به 
دادستان کل کشور با اشاره به 

تخلفات رخ داده در جریان احداث 
پتروشیمی میانکاله خواستار 
صدور دستور توقف عملیات 
اجرایی احداث این پروژه شد

دبیر کمیته حقوق محیط زیست 
کارگروه حقوق بشر کانون وکلای 
مرکز با اشاره به دلایل نامه دیروز 
رئیس اسکودا به دادستان کشور 

در موضوع پتروشیمی میانکاله 
به »توسعه ایرانی« گفت: »مطالبه 

حقوق محیط زیستی مصداق 
»حق‌ادعا«ست و شهروندان باید 

در این زمینه به صورت فعالانه و 
کنشگرانه مطالبات محیط زیستی 
خود را به عرصه عمومی بکشانند«
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ملاشیه اهواز 10 روز است
آب ندارد!

ساکنان منطقه ملاشیه 
در اهواز می‌گویند که آب در 
این منطقه بیــش از دو هفته 
است که قطع شده است، در 
برخی خیابان‌ها کاملا آب قطع 
است و برخی مناطق تنها ساعتی در شبانه روز آب وصل 
می‌شود. به گزارش سایت جماران، کامیون‌های تانکر 
حمل آب، اقدام به تامین آب برای مردم ســاکن این 
منطقه کرده‌اند، که به نظر می‌رسد تنها برای مصرف 
آشامیدنی است و پاســخگوی نیاز مردم‌ برای دیگر 
مصارف نیست. ملاشیه در غرب اهواز با جمعیت ۸۰ 
هزار نفری یکی از مناطق پر‌جمعیت اهواز اســت، اما 
هنوز خدمات اساسی و زیرساختی در این منطقه وجود 
ندارد و در اغلب خیابان‌ها خبری از آســفالت نیست. 
همچنین دیروز ایرنا گزارش داد که‌ قطع بیش‌ از ۴۸ 
ساعته آب در کلانشهر زاهدان به دنبال اختلال پیش 
آمده در شبکه آبرسانی و افت فشــار در روزهای گرم 
تابستان تاب تحمل از مردم را ستانده و اکنون ۳۵ درصد 

از جمعیت این شهر با تنش آبی مواجه است.
    

پوشیدن مقنعه در دانشگاه هنر، 
اجباری است

رئیس دانشگاه هنر گفت: 
پوشیدن مقنعه در دانشگاه هنر 
اجباری است مثل کراوات زدن 
غربی‌ها در ادارات. به گزارش 
ایلنا، محمدرضا حســنایی 
افزود: در دوران ریاســت قبلی که اعلام شد حجاب 
می‌تواند منحصر به مقنعه نباشد، من به عنوان رئیس 
بسیج دانشگاه گفتم نمی‌توانید قانون را زیر پا بگذارید. 
به گفته او علت ممنوع‌الورودی برخی دانشــجویان، 
عدم رعایت حجاب بوده؛ اینها تعهد داده‌اند که حجاب 

را رعایت کنند؛ اگر نکنند حکم‌شان تشدید می‌شود.
    

گرم‌ترین هفته ایران 
در ۱۱ سال اخیر در راه است

مطابق پیش‌بینــی مراکز جهانی هواشناســی، 
این هفتــه گرم‌ترین هفتۀ ایران در طول ســال‌های 
اخیر است و بســیاری از کلان شهرها دمای بالای ۴۰ 
درجه را تجربه خواهند کرد. به گزارش فارس محمد 
عباس‌نژاد، کارشناس مســائل اقلیمی و هواشناسی: 
به‌لحاظ تجمیعی و گسترده درگیری، هفته پیش‌رو 
گرم‌ترین هفته کشور در طول ۱۱ سال اخیر است و این 

گرما می‌تواند در بسیاری از حوزه‌ها مشکل‌ساز باشد.
    

تعطیل و تعلیق
 ۱۰۶ آژانس مسافرتی تهران

معاون گردشگری استان تهران از تعطیلی و تعلیق 
۱۰۶ شــرکت خدمات مســافرتی و گردشگری در 
سه‌ماهه نخست سال ۱۴۰۲ خبر داد.  به گزارش ایسنا، 
علی رفیعی گفت: بر اساس نظارت‌های دوره‌ای بازرسان 
معاونت گردشگری و همچنین اجرای آیین‌نامه نظارت 
بر فعالیت دفاتر خدمات مســافرتی و گردشگری، ۹۰ 
شرکت خدمات مسافرتی و گردشگری تعلیق شدند 
و فعالیت ۱۶ شرکت خدمات مسافرتی و گردشگری 
لغو پروانه بهره‌برداری شد. به گفته وی، بیشترین دلایل 
این امر، رعایت نکردن آیین‌نامه ناظر و قوانین و مقررات 

حاکم بر دفاتر خدمات مسافرتی بوده است.
    

چینی در فهرست 
زبان‌های خارجی مدارس

بــر اســاس جدیدترین 
مصوبه شورای عالی آموزش 
و پرورش که با امضای رییس 
جمهور ابلاغ شــده اســت، 
زبان‌های »چینی« و »عربی« 
به فهرست زبان‌های خارجی قابل تدریس در مدارس 
کشور افزوده شد. به گزارش ایرنا، پیش از این زبان‌های 
آلمانی، فرانسوی، ایتالیایی، اسپانیولی و روسی به عنوان 
زبان‌های خارجی مجاز برای آموزش در مدارس از سوی 

شورای عالی آموزش و پرورش انتخاب شده بود.
    

معاون اول قوه قضائیه: 
نباید کسی جلوی کیوسک پلیس 

عمدا روسری خود را بردارد و بخندد
معاون اول قــوه قضائیه 
گفت: اقتدار پلیس هیچوقت 
نباید ضربه بخورد، نباید فردی 
در خیابان جلوی کیوســک 
پلیس عمدا روســری خود را 
بردارد و بخندد. به گزارش تسنیم، محمد مصدق افزود: 
تعداد اندکی هستند که با ارتباط با بیگانگان می‌خواهند 
این موضوع ارزشی را از بین ببرند و قوه قضاییه با آن‌ها 

قاطعانه برخورد می‌کند.

از گوشه و کنار 

خانه اندیشمندان علوم انســانی در بیانیه‌ای در پی اقدامات اخیر شهرداری 
تهران تاکید کرد: مصمم هســتیم تا تمام برنامه‌های این خانه طبق اعلام قبلی 
برگزار شــود و وقفه‌ای در روند آن ایجاد نگردد؛ لذا از شورای اسلامی شهر تهران 
و سایر شخصیت‌های حقوقی و حقیقی که دل در گرو رشد و پیشرفت و اعتلای 
کشــور عزیزمان دارند برای ادامه حیات علمی و فرهنگی این مجموعه تقاضای 

حمایت و کمک داریم.
این بیانیه در حالی صادر شد که در روزهای اخیر در خبرها آمده بود که عوامل 
شهرداری به دستور شهردار تهران وارد خانه اندیشمندان علوم انسانی شده و با 

عوض کردن قفل‌ها، خواستار تخلیه این ملک شده‌اند.
این اقدام ضربتی شهرداری، واکنش بســیاری از صاحبنظران را برانگیخت و 
خانه اندیشمندان علوم انسانی نیز اقدام به انتشار بیانیه کرد. در این بیانیه ضمن 
تشــکر از حمایت‌های گســترده صاحب نظران عرصه‌های علمی و فرهنگی و 
اصحاب رسانه آمده است: همه کسانی که دل در گرو اعتلای ایران اسلامی دارند، 
نیک می‌دانند خانه اندیشمندان علوم انسانی در طول دوازده سال فعالیت خود از 
هیچ کوششی برای ایجاد بستر مناسب گفتگو، نقد و نظر و تعامل منطقی و عالمانه 
از طریق برگزاری برنامه‌های علمی و فرهنگی به ویژه تجلیل و تکریم مقام شامخ 
پیشکسوتان و صاحب نظران و استادان برجسته علوم انسانی فروگذاری نکرده 
و مفتخر است در طول این سال‌ها حدود ســه هزار برنامه علمی و فرهنگی برای 

مخاطبان فرهیخته خود طراحی و اجرا کرده است.

 ادامه این بیانیه افزوده شده است: متاسفانه در روز‌های اخیر با اقدام غیر مسؤلانه 
و تعجب برانگیز مدیرانی از شهرداری تهران برای تصرف این مجموعه که با ورود 
نامتناسب با شان خانه اندیشمندان و تغییر نگهبانان و تعویض قفل اتاق مدیریت 
و کارکنان آغاز شد، مسائل ناخوشایندی پیش آمد که لازم است برای تنویر افکار 

عمومی توضیحات مختصری داده‌شود.
در ادامه این بیانیه آمده اســت: موسســه فرهنگی خانه اندیشمندان علوم 
انسانی دارای مجوز رســمی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است و هویت این 

شخصیت حقوقی از مکان و محل استقرار یعنی ساختمان واقع در بوستان ورشو 
که تحت مالکیت شهرداری تهران است، باید تفکیک شود؛ بنابراین ضمن تصریح 
بر بهره‌مندی خانه از حمایت‌های شــورای اسلامی شهر و شــهرداری در طول 
سال‌های گذشته، اعلام می‌داریم شهرداری تهران مالک خانه اندیشمندان علوم 

انسانی نیست.
همچنین نویسندگان این بیانیه اضافه کردند: خانه اندیشمندان علوم انسانی 
در طول ۱۲ سال گذشته و در دوره‌های مختلف مدیریت شهری، همواره برای رفع 
موانع و پیشبرد اهداف علمی‌اش با اعضای محترم شورای اسلامی شهر و مدیران 
ارشد شهرداری و سایر نهاد‌های کشوری تعامل و تعاطی داشته و از ظرفیت عظیم 
و گسترده استادان و صاحب نظران علوم انســانی و اجتماعی برای کمک به حل 

مشکلات مبتلابه شهر تهران و ایران اسلامی استفاده کرده است.
 در شرح ماجرای اخیر خانه اندیشــمندان علوم انسانی آمده است: متاسفانه 
روز سه شنبه هفته گذشته؛ درکمال تعجب و ناباوری ماموران شهرداری تهران 
با بهره‌گیری از عوامل انضباط شهری غافلگیرانه اقدام به تصرف غیرقانونی خانه 
اندیشمندان علوم انسانی کردند. در واکنش به این اقدام عجولانه پیگیری‌های 
گسترده‌ای برای حل مشکل به‌عمل آمد، اما متاسفانه نتیجه‌ای حاصل نشد. به 
همین دلیل موضوع از طریق مراجع ذی‌صلاح قضایی پیگیری و منجر به صدور 

دستور موقت شد.
این در حالی است که علی‌رغم صدور دستور موقت و حضور نیرو‌های انتظامی 
در خانه اندیشمندان، عوامل شــهرداری از اجرای حکم استنکاف کرده و تا این 

لحظه وضعیت به روال سابق برنگشته است.
نویســندگان این بیانیه افزوده‌اند که؛ در روز‌های گذشــته برخی اتهامات 
غیرمنصفانه و دور از واقعیت به خانه اندیشمندان علوم انسانی نسبت داده شد که 

طی چند روز آینده به تفصیل به تک‌تک آن‌ها پاسخ مستدل داده می‌شود.

بیانیه خانه پارک ورشو:

 شهرداری تهران مالک خانه اندیشمندان علوم انسانی نیست

بیانیه

سعیده علیپور

کانون وکلای دادگستری با ورود به تخلف پتروشیمی خواستار شد

دادخواهی از نقض حقوق محیط زیست در میانکاله


